che il giorno 20 dicembre 1890 presentò il suo voto. Non era un caso che la scelta fosse caduta su di lui, dato che - oltre ad essere professore di teologia dommatica nel Seminario Romano - era un profondo conoscitore sia della realtà sudamericana¹⁷, che delle dottrine spirituali¹⁸. Il suo voto si concludeva così:

«Propositionem esse proscribendam. Et ad mentem. Mens est, ut R.P.D. Archiepiscopus sedulo invigilet ut haec propositio omnesque opiniones Molinosismum plus minusve sapientes penitus eliminentur, utpote implicite damnatae in propositionibus Molinosii: Sacerdotes vero propositionis defensores, praesertim confessarii, serio moneantur de pravitate propositionis, et in casibus infestationis illa remedia adhibeant quae tradit S. Alphonsus de Ligorio. Et haec omnia sub secreto S. O., quia, ut patet [...] huiusmodi negotia facillime quasi contagiosa evadunt. Et quoniam difficilis est, ni fallor, prudens usus remediorum S. Ligorii, ob periculum nimiae credulitatis in confessariis, etc., hinc, EE. VV. iudicabunt quomodo moneri poterunt confessarii Chilienses propositionis defensores; nihil enim magis timendum in hac re, quam vel ipsa materialis divulgatio propositionis circa violentias ad turpia»¹⁹.

Nella riunione del 13 aprile 1891, i consultori sottoscrissero il seguente voto:

«Propositionem etiam eo sensu intellectam "posse fieri et reipsa fieri, ut animabus sanctis sed in statu purificationis versantibus vim inferat diabolus, et committere eas faciat actus qui materialiter sunt peccata, etiam in re turpi, duobus scilicet modis: 1°) Arreptione, quae subito et momentanea esse potest; et 2°) Mentis obcaecatione sive totali sive partiali ab ipso diabolo creata" esse omnino reprobendam; et ad mentem. Mens est ut R. P. D. Archiepiscopus sedulo invigilet ut haec propositio omnesque opiniones molinosismum plus minusque sapientes penitus eliminentur. Sacerdotes vero propositionis defensores, praesertim Confessarii, caute et serio moneantur de pravitate propositionis»²⁰.

¹⁷ Partecipò al Concilio Plenario dell'America Latina, celebrato a Roma nel 1899. Cfr ANTONIO MARIA DE BARCELONA, *El Cardenal Vives y el Concilio plenario latino-americano*, «Estudios Franciscanos», 12 (1914) 39-44.

¹⁸ Nel 1886 aveva dato alle stampe a Barcellona un *Compendium theologiae ascetico-mysticae*, riedito a Milano nel 1887 e a Roma nel 1908.

¹⁹ LLEVANERAS, *Votum 1890*, p. 20.

²⁰ *Ibid.*

A tale voto si ispirava la risposta del Sant'Ufficio ai quesiti postigli dal rettore del seminario di Santiago, inviata il 26 aprile 1891 all'arcivescovo di Santiago.

Chi pensava che in tal modo si fosse messa la parola fine alla vicenda si illudeva. Infatti, il 2 novembre 1891 l'arcivescovo di Santiago scriveva al card. Monaco La Valletta di aver finalmente ricevuto la lettera del 26 aprile – con un ritardo dovuto al «bellum civile in hac Republica obortum» – ed aggiungeva: «Qua ad me attinet, nullam praetermittam occasionem quin libenter adimpleam quod mihi commendetur ab ista vel aliis Romanis Congregationibus et nihil certe est adeo mihi gratum». L'arcivescovo si sentiva in obbligo di informare l'interlocutore che l'intervento del Sant'Ufficio non aveva affatto sedate le acque tra il suo clero: «Caeterum, responsio data aliud dubium oriri fecit, quod mox Sacrae istae Congregationi reverenter mittent pro solutione aliqui sacerdotes»²¹.

Di questi ultimi si fece portavoce il vicario generale Montes, che il 23 novembre inviò al card. Monaco La Valletta una lunghissima lettera²² – divisa in tre parti – in cui esponeva i dubbi suscitati in vari sacerdoti di Santiago dalla risposta del Sant'Ufficio del 26 aprile al rettore di quel seminario. In particolare vi si chiedeva «regulam sequendam in casibus non raro occurrentibus in confessione et spirituali directione piarum animarum, earum praesertim, quae per vias extraordinarias incedunt». Tra di loro non mancava chi si dibatteva in particolari difficoltà:

«[...] saepe saepius magnas patiuntur aggressiones adversus Deum, adversus fidem, castitatem aut alias christianas virtutes, et asseverant patrare aliquando actus his contrarios, tum absque animi consideratione, tum cum advertentia, nunc invitae et repugnantes usque ad extrema, nunc voluntarie et divinam legem contemnentes»²³.

Montes chiedeva una risposta ai seguenti quesiti:

«Quod iudicium et quam prudentiae regulam sequi debet his in casibus confessarius? Debetne ut peccatores semper habere illos poenitentes, et ita cum eis in praxi se gerere? An poterit aliquando credere eos agere sub eo diabolico influxu qui culpam formalem

²¹ *Ibid.*

²² L'originale del documento è conservato *ibid.*

²³ *Ibid.*

excludit? Nam sunt in hac Archidioecesi confessarii qui diverse et etiam contrarie de hac re sentiunt»²⁴.

Anche per l'esame della lettera del vicario generale Montes del 23 novembre 1891 ci si rivolse al p. de Llevaneras, che il 15 aprile dell'anno seguente presentò il suo voto²⁵. Questo, dopo aver esposto lo *status quaestionis*, esaminava le tre parti del documento. Dato che tra i confessori di Santiago menzionati da Montes vi era anche chi si regolava su un passo del card. Petrucci riguardante le limitazioni che l'azione del diavolo poteva arrecare alla libertà individuale (cfr *Doc. I, Parte I*), de Llevaneras si chiedeva «an opportunum sit Ordinarium S. Iacobi de Chile instruere de proscriptione propositionis Card. Petrucci quae in terminis legitur in tr[actatu] ult[imo], n. 51 [...] S. Alphonsi, et an expediens sit ut in novis editionibus operum S. Alphonsi expungatur textus eiusdem C. Petrucci, ne fideles probatum credant quod expresse damnatum fuit»²⁶.

Il consultore concludeva così il voto:

«Doctrinam et praxim quae proponuntur in prima parte expositionis Vicarii Generalis S. Iacobi de Chile d. 23 Nov. 1891 non esse tolerandas. Confessarii vero qui tenent doctrinam et praxim secundae partis eiusdem expositionis, quoad doctrinam, stent decisionibus S. Sedis quibus opiniones Molinosismum plus minusve sapientes proscriptae fuere; quoad praxim, generatim retineri posse quoad substantiam. Tamen, [...] forsitan utilis foret declaratio: Respondeatur R. P. D. Archiepiscopo S. Iacobi ac eius Vic[ario] Generali S. C[ongregatio] instructionem, de qua agitur, accepisse; eamque Eminentissimis Patribus displicuisse. Instat ut Confessarii omnes stent decreto f[eriae] IV 22 apr. 1891. Serio et graviter moneat confessarios qui existentiam violentiarum de quibus agitur vel facile vel frequenter admittunt: 1° de gravissimo periculo omnium opinionum, quae etiam remote et indirecte ad damnatas propositiones circa eandem materiam referri possunt; 2° de maximis et persaepe fere irreparabilibus damnis, quae proveniunt ex opinionibus benignioribus etsi haud expresse damnatis circa huiusmodi infestationes et praetensas violentias; 3° frequentiam casuum violentiarum generatim tribuendam

²⁴ *Ibid.*

²⁵ SUPREMA SACRA CONGREGATIO SANCTI OFFICII, *S. Iacobi de Chile: De praxi tenenda circa violentias impudicas (seu de usu propositionum aliquantulum Molinosisticarum). Votum P. Ioseph Calasantii a Llevaneras Ord. Min. Cap. Consultoris*, [Romae] Maii 1892. (d'ora in poi: LLEVANERAS, *Votum 1892*); copia in ACDF, *Rerum Variarum*, 1900, n° 8 rubricellato (5).

²⁶ LLEVANERAS, *Votum 1892*, p. 23.

credulitati et imprudentibus verbis confessariorum; ideoque confessarios de quibus agitur in praesenti expositione teneri in conscientia ad maximam discretionem et prudentiam, ne de rebus huiusmodi intra vel extra confessionem verbum faciant cum personis saecularibus praesertim cum poenitentibus quae praetensas violentias aperiunt. Et ad mentem. Mens est: Che si riassumano le proposizioni condannate del Card. Petrucci, e i relativi studii, le varie opere di S. Alfonso, comprese le ascetiche, in cui quelle si allegano, e iterum proponatur, rilevando le corrispondenti dottrine del S. Dottore»²⁷.

Mentre il voto del p. de Llevaneras era in corso di stampa, il vescovo di Tivoli mons. Celestino Del Frate, ex delegato apostolico in Cile²⁸, ricevette una lettera – inviatagli il 9 marzo 1892 dall'arcivescovo di Santiago – di cui provvide a trasmettere al cardinale segretario del Sant'Ufficio una traduzione italiana. Nel documento si leggeva: